
Víctor Providel.

La segunda etapa de su declara-
ción judicial entregó ayer el ex-
subsecretario del Interior Manuel
Monsalve en la investigación que
la Fiscalía Metropolitana Centro
Norte dirige en su contra por el
delito de abuso sexual y violación
respecto de una subalterna de la
cartera. 

Según pudo conocer este me-
dio, la versión del imputado se
centró en los más de siete días
“normales” de trabajo en la subse-
cretaría, luego del 23 de septiem-
bre. Y, además, entregó chats de
sus conversaciones con la afecta-
da, que contradicen el relato de la
denuncia sobre primeros contac-
tos en agosto, mientras que la
exautoridad explicó que estas se
iniciaron en febrero. 

Lo anterior se suma a la primera
parte de su testimonio, entregada
el martes ante los investigadores,
donde mencionó reuniones que
tuvo con la denunciante en 2017,
además de remarcar su percep-
ción de una incipiente relación
con la víctima en el último tiempo,
al margen de lo profesional.

Con su declaración, la defensa
de la exautoridad espera que se lo-
gre contrastar su versión con la
denuncia y testimonio de la vícti-
ma, y también de algunos testigos.
En esta línea, aspiran a solicitar
una pronta revisión de medidas
cautelares.

n “Nadie observó 
nada extraño”

En las dos jornadas ante el fiscal
regional Centro Norte, Xavier Ar-
mendáriz, y el fiscal Francisco Ja-
cir, el indagado afirmó que hubo
una relación de trabajo “formal”
con su denunciante y en un con-
texto “normal” en la subsecretaría
en días posteriores al hecho. Quie-
nes saben de su versión confirman
esto, y agregan que refirió algo así
como que “nadie observó nada
extraño”.

Ni el subsecretario y, a su pare-
cer, la denunciante entendían que
había ocurrido algo al margen de
la ley, añaden, por lo menos du-
rante una semana. Solo mante-
nían la sospecha de una posible
ingesta de droga que les pudieron
colocar en las bebidas alcohólicas
que consumieron la noche del 22
de septiembre en el restorán Ají
Seco.

Esa normalidad, según la ver-
sión de Monsalve, se reflejó en los
días en que ella siguió trabajando
y solo asistió al médico por un
problema ocular, explicaron. 

Ello, pues la víctima permane-
ció en sus funciones laborales des-
de el martes 25 de septiembre has-
ta los primeros días de octubre, fe-
cha en que presentó una licencia
médica, la cual se extiende hasta la
actualidad.

Hasta entonces, continuó ejer-
ciendo en las mismas labores con
el subsecretario sin que efectiva-
mente se evidenciara algún tipo
de trauma, rechazo, situaciones
extrañas, o que pidiera no traba-

jar con él, añaden los mismos co-
nocedores de su versión.

Y, en esa línea, se pidió ante los
fiscales que se cite a declarar
nuevamente a testigos sobre có-
mo ocurrieron los hechos, con
miras a que aborden la nueva
versión en el caso.

n La mañana siguiente
Otro punto clave en la segunda

jornada de declaración, consignan
los conocedores, es que no hubo
tensión la mañana del 23 de sep-
tiembre al despertar en el Hotel
Panamericano. 

Incluso, revela un hecho inédito
en la causa y que se relaciona con

las seis horas en que la mujer per-
maneció en la pieza, una vez que
despertó el domingo. 

La misma denunciante relató
sobre este punto un intento del
imputado para intimar con
ella, pero que él mismo se de-
sistió, ya que sentía que la esta-
ba “forzando”.

Tras ello, hubo tranquilidad,
aclararon conocedores de la dili-
gencia, y que incluso descansaron,
durmiendo entre las 6:00 y las
12:00 del día. 

La denunciante, en tanto, decla-
ró que sintió asco, pero que estaba
en shock. 

n No denunció en
el momento

Para la defensa y el propio
Monsalve son importantes las
versiones de los funcionarios de
Moneda que tuvieron conoci-
miento de los hechos, sin que se
tomaran acciones, por lo que pide
contrainterrogarlos. Esto, para
afirmar la versión de la “normali-
dad” posterior a los hechos, sin
que además se estampara una de-
nuncia o a lo menos se alertara de
un acto ilegal. 

Una de las testigos que advirtió
sobre la tardanza en la denuncia
fue la periodista Ilse Sepúlveda en
su declaración ante la fiscalía. 

“A su consulta, debo señalar
que le dije que sería difícil el resul-
tado de la investigación, por no
haber denunciado en el minuto,
que no se hiciera expectativas res-
pecto a los resultados. Ella me de-
cía que tenía la verdad, y yo le dije
que a veces sin denuncia en el mi-
nuto, esa verdad podía no servir”,
indicó.

Otro antecedente importante
que entregó es que previo al caso,

Monsalve no habría hecho insi-
nuaciones irregulares a la mujer:
“A su consulta, debo señalar que
ella no me comentó que previo a la
salida que tuvieron, hubo alguna
insinuación de parte de él”. 

La denunciante y su familia,
por su parte, afirman que el tiem-
po que transcurrió hasta su de-
nuncia se relaciona a su estado de
shock y temor al poder del imputa-
do. 

n “Jamás tuvo la facultad, ni
tampoco lo hizo”

El abogado y defensor penal
público, jefe local de Santiago,
Víctor Providel, acompañó a
Monsalve a las dos jornadas de su
declaración. Ayer, a la salida de la
diligencia, explicó que “en su cali-
dad de subsecretario jamás tuvo la
facultad, ni tampoco lo hizo, para
dar una orden a la PDI, ni tampo-
co para levantar, incautar, revisar,
alterar o hacer desaparecer cáma-
ras de seguridad y evidencia”. 

Añadió que “si me preguntan si
don Manuel Monsalve tuvo oca-
sión de revisar cámaras de seguri-
dad, sí, las observó. Lo que esta-
mos señalando es que él no orde-
nó la incautación ni el levanta-
miento de esas cámaras”, subrayó. 

n Mensajería previa a la
declarada por denunciante

Otro foco de la defensa está en
establecer la relación y contacto
previo que tenían ambos y que
contradice la versión de la mujer.
Si bien ella fijaba agosto como fe-
cha de inicio de sus chats, Monsal-
ve los ubica en febrero.

Este medio corroboró parte de
las conversaciones y precisamen-
te un primer chat en febrero. En
uno de esos mensajes, la mujer lo
saluda: “Feliz cumpleaños subse
(con un emoji de torta), le envío
un fuerte abrazo”, a lo que él con-
testa: “Muchas gracias”.

En otro, en tanto, la víctima le
escribe: “Lo busqué y se había ido
(con una cara triste)”. Y él respon-
de: “Tuve que salir corriendo, ma-
ñana nos vemos”. “Lo busco ma-
ñana subse, descanse”, añade ella.
“Ok, descansa también”, escribió
Monsalve, a lo que ella reacciona
con un corazón en el mensaje de la
exautoridad, algo que se replica
en otras oportunidades.

Pide contrainterrogar a funcionarios de gobierno para contrastar versiones:

Monsalve centra declaración en horas
en el hotel y en ambiente “normal” en
la subsecretaría en días posteriores

LORENA CRUZAT

Aseguró ante la Fiscalía Metropolitana Centro Norte que no hubo alertas respecto a una ilegalidad, tampoco
solicitudes de cambio de puesto. Reveló también chats que contradicen testimonio de la mujer. 

Manuel Monsalve declaró durante dos jornadas ante la Fiscalía Metropolitana Centro Norte, que lidera la inda-
gatoria en su contra.

‘‘Si me preguntan si
don Manuel Monsalve
tuvo ocasión de revisar
cámaras de seguridad, sí,
las observó. Lo que
estamos señalando es
que él no ordenó la
incautación ni el
levantamiento de esas
cámaras”. 
................................................................

VÍCTOR PROVIDEL
ABOGADO DEFENSOR

Tuvo que ser el propio direc-
tor nacional de la Policía de In-
vestigaciones (PDI), Eduardo
Cerna, quien saliera a explicar
parte de los hallazgos conteni-
dos en el informe elaborado por
la Brigada Investigadora de De-
litos Sexuales Metropolitana
(Brisexme) de la institución que
lidera, en el marco de la indaga-
toria por violación y abuso se-
xual en contra del exsubsecreta-
rio del Interior Manuel Monsal-
ve y las diligencias previas a la
denuncia ingresada por una su-
balterna, que involucran, a su
vez, a personal de Inteligencia,
también de la PDI. 

Esto, ya que si bien se conocía,
de boca del propio fiscal regio-
nal metropolitano Centro Norte,
Xavier Armendáriz, que las pes-
quisas sin orden judicial inclu-
yeron levantamiento de cámaras
en el propio Cuartel General de
la institución policial, en la co-
muna de Santiago, el documen-
to elaborado por la Brisexme
consigna que los funcionarios
que concurrieron el 21 de octu-

bre, en el contexto de la investi-
gación de la denuncia, constata-
ron que respecto de una de las
cámaras del edificio, que apunta
a la esquina de General Macken-
na con Amunátegui, ya no exis-
tían los registros del día en que
ocurrieron los hechos, esto es, el
22 de septiembre. Al respecto,
un funcionario del lugar les indi-
có que estos se “sobrescriben”,
pero añadió un
dato clave: “Los
funcionarios de la
Brigada de Con-
trainteligencia ya
se habían llevado
los registros”. 

Luego, el infor-
me da cuenta de
que el fiscal Francisco Jacir hizo
entrega de un disco duro que
contendría todas las imágenes
que habrían levantado dichos
funcionarios, pero que en este
dispositivo tampoco se encon-
traron las imágenes de la cámara
individualizada, lo que da cuen-
ta de la pérdida de ese material.

En este escenario, Cerna expli-
có ayer que ya se ha “tratado lar-
gamente” cómo se gestaron las

diligencias de Inteligencia, refi-
riéndose a la solicitud de la en-
tonces autoridad, y señaló que
estos lograron reconstruir “cier-
tas horas que el exsecretario no
sabía qué había pasado, no se
acordaba de nada”, y que para
eso se “levantaron imágenes”.

En esta línea, añadió que “en
todo trabajo en el sitio del suceso,
si hay imágenes por 10 horas, uno

va a guardar las
imágenes que tie-
nen vinculación,
sobre todo en el
área de Inteligen-
cia, que no guarda
evidencia como
cadena de custo-
dia, solamente re-

coge información y la procesa pa-
ra la toma de decisiones”.

Lo anterior, dijo, fue mencio-
nado en la “segunda declaración
de la exjefa de Inteligencia” Cris-
tina Vilches. 

“Esas son las imágenes, no se
borraron, todo DVR (grabador
de video digital, por sus siglas en
inglés), que es donde llegan las
imágenes, tiene un período de
almacenamiento. Y este, entre 15

y 30 días, se borra (...), esas imá-
genes después se reescribieron,
y eso es todo. Pero nadie borró
intencionadamente, no hay una
manifestación expresa a elimi-
nar. Es un proceso normal de al-
macenamiento y autorregistro”,
aseveró.

n “Llamé a un subprefecto”
En su declaración ante los fis-

cales Armendáriz y Jacir, la exje-
fa de Inteligencia Cristina Vil-
ches consignó que ella fue quien
ordenó las diligencias previas a
la denuncia, a petición del ex-
subsecretario, quien aseguraba
que podría haber sido víctima de
un delito, señalando que desco-
nocía cualquier hecho de carác-
ter sexual.

Sin embargo, junto con confir-
mar la concurrencia de funcio-
narios de su dependencia al
Cuartel General, Vilches aportó
un dato clave en relación con las
imágenes, junto con aseverar
que estas “no arrojaron ningún
resultado”. 

“En cuanto a si tuve que hacer
una gestión para que personal
de mi dependencia pudiese ha-

cer con las cámaras del Cuartel
General PDI, digo que sí, efecti-
vamente, a pedido de Becerra
llamé a un subprefecto, no re-
cuerdo el nombre, a cargo de la
seguridad de dicho Cuartel Ge-
neral para que las entregara,
pues estaba pidiendo una orden
en tal sentido. Con mi llamada,
se entregaron y no hizo falta más
gestiones. Reitero que, en defini-
tiva, estas imágenes no fueron
de utilidad”, declaró ante los
persecutores.

n Principio de confianza
La exjefa de Inteligencia, que

fue llamada a retiro por Cerna,
también explica la forma de al-
macenamientos de las imágenes
recolectadas para la exautoridad
de gobierno.

Sobre esto, dijo que “respecto
de las imágenes recopiladas por
el personal bajo mi dependencia,

yo las tenía en mi tablet, pues me
las enviaron por correo electróni-
co, lo cual coordiné con el jefe de
la Brigada de Contrainteligencia,
el subprefecto Becerra. Posterior-
mente, el día 21 de octubre, el
mismo Becerra me entregó un
disco duro, con la idea de traerlo
para la fiscalía, lo cual hice”.

En esta línea, agregó: “Como
ya declaré, las imágenes se las
mostré a Monsalve y fue desde
mi tablet, pues en ese momento
no me habían entregado disco
duro ni otro soporte con ellas.
Las imágenes de la tablet y las del
disco duro deben ser las mismas,
la verdad no las comparé, pero
así me dijo Becerra y se opera con
un principio de confianza. En to-
do caso, era una selección de las
imágenes útiles, no todo lo reca-
bado, pues ello ya habría sido se-
leccionado por el personal direc-
tamente a cargo de Becerra”.

Eduardo Cerna abordó diligencias previas a la denuncia contra exautoridad

“Se reescribieron”: Director de PDI
explica extravío de imágenes en
caso Monsalve y apunta a que esos
registros “no aportaban nada”

La pérdida del material de una de las cámaras del Cuartel General de la institución
recuerda la declaración de la exjefa de Inteligencia Cristina Vilches, quien señaló que
intervino directamente para su levantamiento, ante la solicitud de una orden judicial.

OLIVER RODRÍGUEZ

El director de la PDI, Eduardo Cerna, y la exjefa de Inteligencia Cristina
Vilches, a quien llamó a retiro a raíz de las diligencias predenuncia.
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Las pesquisas buscaban

reconstruir el recorrido de
Monsalve con la

denunciante en septiembre.
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n “Seguiremos firmes y unidos en esta búsqueda de demostrar su
inocencia”: El mensaje de la esposa e hijas del exsubsecretario
Ya lo había hecho su esposa, María Euge-

nia, cuando lo visitó en el anexo Capitán
Yáber, donde se encuentra recluido como
imputado por los delitos de violación y abuso
sexual de una subordinada. 

Pero ahora, tanto la cónyuge como las
hijas, Gabriela y Amanda, del exsubsecreta-
rio del Interior Manuel Monsalve tomaron un
rol activo en la defensa, en términos públi-
cos, de la exautoridad de gobierno.

Así se consagra en la declaración pública

que emitieron ayer donde destacan que el
imputado completaría su declaración ante la
fiscalía “reafirmando su total y absoluta
disposición a colaborar con la justicia. Tal
como lo hizo previamente al abrir sus cuen-
tas bancarias, al entregar sus teléfonos
celulares o cuando se hizo el hisopado bucal”.

En esta línea, añaden que “la opinión
pública ha tenido acceso a una única ver-
sión de los hechos. Con esta declaración
ante la justicia, Manuel aporta nuevos

elementos que contribuirán a esclarecer lo
sucedido, siempre con la finalidad de llegar
a la verdad”.

Finalmente, señalan: “Como familia,
seguiremos firmes y unidos en esta búsqueda
de demostrar su inocencia, a través de la
justicia y verdad”.

En coincidencia con los cambios en la
representación jurídica, también expresaron
su confianza en el trabajo de la Defensoría
Penal Pública y el abogado Víctor Providel.

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

10/01/2025
  $7.568.040
 $20.570.976
 $20.570.976

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

     320.543
     126.654
     126.654
      36,79%

Sección:
Frecuencia:

NACIONAL
SEMANAL

Pág: 4


